

Số: 39 /BC-SYT

Lai Châu, ngày 12 tháng 02 năm 2020



BÁO CÁO

Tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại tỉnh Lai Châu

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona tại tỉnh Lai Châu,

Sở Y tế tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

1. Tình hình dịch bệnh tại tỉnh Lai Châu

Theo báo cáo từ Hệ thống giám sát dịch bệnh truyền nhiễm của tỉnh, đến 7 giờ 00, ngày 12/02/2020 tỉnh Lai Châu chưa ghi nhận ca bệnh xác định. Lũy tích đến nay có 31 trường hợp nghi mắc, trong đó có 30 trường hợp nghi mắc đã có kết quả xét nghiệm xác định âm tính với nCoV. Đến nay, đã có 25 trường hợp được đưa ra khỏi danh sách nghi mắc, còn lại 06 trường hợp nghi mắc vẫn tiếp tục cách ly, theo dõi tại cơ sở y tế và tại nhà theo quy định. Ngoài ra có 25 trường hợp đang được cách ly, theo dõi tại Nhà trung bày Ban kinh tế cửa khẩu; 04 trường hợp khác cách ly tại TTYT huyện Phong Thổ và 80 trường hợp khác được cách ly, theo dõi tại nhà theo quy định.

2. Các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV đã triển khai

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

2.1.1. Các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy

Văn bản số 1223-CV/TU, ngày 30/01/2020 của Tỉnh ủy Lai Châu vv phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virút Corona gây ra

2.1.2. Các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh

Văn bản số 127/UBND-VX, ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa đông xuân và dịch bệnh viêm phổi tại Trung Quốc.

Công điện số 03/CĐ-UBND, ngày 23/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virút corona trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Văn bản số 141/UBND-VX, ngày 28/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 30/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra.

Thông báo số 08/TB-UBND, ngày 30/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Thông báo kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng – Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp triển khai các biện pháp ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona;

Quyết định số 85/QĐ-UBND, ngày 31/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona tỉnh Lai Châu.

Công điện số 04/CĐ-UBND, ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút corona gây ra

Kế hoạch số 156/KH-UBND, ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về kiểm tra công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do virus Corona, việc giải quyết TTHC tại cửa khẩu U Ma Tu Khoàng và kiểm tra, làm việc một số trên địa bàn huyện Mường Tè.

Văn bản số 157/UBND-VX, ngày 02/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra.

Công điện số 06/CĐ-UBND, ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra

Văn bản số 169/UBND-VX, ngày 04/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường phòng chống dịch do nCoV gây ra.

Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona tại tỉnh Lai Châu.

Văn bản số 199/UBND-VX, ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra.

Văn bản số 212/UBND-TH, ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra.

Văn bản số 87/VPUBND-VX, ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp trong học đường

Văn bản số 219/UBND-TH, ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phối hợp phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona.

2.1.3. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona tỉnh Lai Châu

Quyết định số 01/QĐ-BCĐ, ngày 31/01/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ thành viên của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona tỉnh Lai Châu.

Thông báo số 10/TB-UBND, ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Thông báo kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng – Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban chỉ đạo tỉnh tại cuộc họp giao ban Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona;

Thông báo số 14/TB-UBND, ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Thanh Hải - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng ban Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh tại cuộc họp trực tuyến toàn tỉnh triển khai một số nhiệm vụ về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút nCoV

2.1.4. Sở Y tế

Văn bản số 1548/SYT-NVY ngày 26/12/2019 về việc tổ chức triển khai Quyết định 5894/QĐ-BYT về việc thiết lập và vận hành đội đáp ứng nhanh;

Văn bản số 1565/SYT-NVY, ngày 31/12/2019 về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh Cúm, dịch bệnh mùa Đông - Xuân;

Văn bản số 74/SYT-NVY, ngày 21/01/2020 về việc tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế (triển khai QĐ số 125/QĐ-BYT, ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế về hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh viêm phổi do chủng virút Corona mới (nCoV));

Kế hoạch số 11/KH-SYT ngày 22/01/2020 về đáp ứng với diễn biến của bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút corona trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Văn bản số 76/SYT-NVY, ngày 24/01/2020 về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do coronavirus;

Văn bản số 77/SYT-NVY, ngày 30/01/2020 về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và áp dụng từ khai y tế.

Văn bản số 106/SYT-NVY, ngày 07/02/2020 về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Kế hoạch số 03/KH-BCĐ, ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm phổi do nCoV ngành Y tế về triển khai diễn

tập tình huống tiếp nhận ca bệnh xác định mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu năm 2020.

Hướng dẫn số 04/HD-BCĐ, ngày 12/02/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm phổi do nCoV về hướng dẫn tổ chức cách ly người nhiễm, nghi nhiễm và người tiếp xúc với người nghi nhiễm, người nhiễm nCoV.

2.1.5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố

Các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố đã ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh do nCoV tại cơ quan, đơn vị, địa phương là: Sở Y tế, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng, 8/8 huyện, thành phố.

Các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố đã ban hành Kế hoạch ứng phó với tình hình dịch bệnh do nCoV bao gồm: Sở Y tế, Sở Giáo dục và đào tạo, Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và 08 huyện, thành phố.

Các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố đã ban hành khoảng trên 30 văn bản khác chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch bệnh do nCoV bao gồm: Sở Y tế, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và đào tạo, BCH Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Thông tin truyền thông, Sở Giao thông Vận tải, Sở Ngoại vụ, Ban Tuyên giáo, Ban bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh và 8 huyện/thành phố

2.2. Các hoạt động đã triển khai

2.2.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Thành lập Ban chỉ đạo các cấp để chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh do nCoV:

+ Ban chỉ đạo từ cấp tỉnh, huyện, xã do Chủ tịch UBND làm Trưởng ban, ban hành quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên của Ban chỉ đạo.

+ Ngoài ra, Sở Y tế và Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh cũng thành lập Ban chỉ đạo của ngành để trực tiếp chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh do nCoV trong ngành.

- Ban chỉ đạo cấp tỉnh đã tổ chức họp trực tuyến đến cấp xã để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh do nCoV thống nhất, đồng bộ trên toàn tỉnh

- Ban chỉ đạo cấp tỉnh đã phân công các thành viên Ban chỉ đạo của tỉnh đồng loạt triển khai việc kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh do nCoV tại các ngành, địa phương trên toàn tỉnh. Đến nay, Ban chỉ đạo của tỉnh đã hoàn thành việc kiểm tra.

- Ngành Y tế, UBND các huyện, thành phố đã tổ chức các đoàn kiểm tra thực hiện việc kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh do nCoV trong ngành, tại các địa phương trên địa bàn quản lý.

2.2.2. Công tác giám sát, dự phòng

- Tổ chức thực hiện quy trình giám sát, xử lý, cách ly và phòng, chống dịch bệnh do nCoV đảm bảo quy định tại các văn bản của Bộ Y tế và Sở Y tế tỉnh Lai Châu hướng dẫn.

- Kết quả đến 7h, ngày 12/02/2020:

+ Hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm tỉnh Lai Châu đã giám sát, phát hiện được 31 ca nghi mắc, đã tổ chức điều tra, lấy mẫu, thực hiện cách ly các trường hợp liên quan theo quy định.

+ Tổ chức cách ly: cho 29 trường hợp tại Nhà trung bày Ban kinh tế cửa khẩu; 35 trường hợp tại cơ sở y tế (31 trường hợp nghi mắc và 04 trường hợp khác theo quy định); 6165 trường hợp hướng dẫn cách ly tại nhà (trong đó có 6099 người dân Việt Nam và 66 người Trung Quốc) đảm bảo theo quy định.

- Tổ chức thường trực dịch 24/24 giờ để theo dõi sát tình hình dịch bệnh, kịp thời báo cáo và tham mưu văn bản chỉ đạo. Báo cáo nhanh tình hình dịch bệnh 1 ngày/lần gửi các cấp theo quy định.

- Công bố số điện thoại đường dây nóng (Sở Y tế: 0915.666.588; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: số điện thoại di động 0915.070.889, số điện thoại cố định: 02133.791.864) để kịp thời tiếp nhận, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống.

- Thành lập 03 khu cách ly tập trung: tại Nhà trung bày Ban kinh tế cửa khẩu, tại Trường Quân sự tỉnh và tại Thao trường tổng hợp bản Gia Khâu để sẵn sàng tiếp nhận các trường hợp cách ly theo quy định.

- Thành lập 13 Đội đáp ứng nhanh (ngành Y tế 11 đội, BCH Quân sự tỉnh 01 đội và BCH Bộ đội Biên phòng 01 đội) sẵn sàng kích hoạt, thực hiện điều động của Sở Y tế để hỗ trợ cho các địa phương khi cần thiết.

- Hoàn thành việc tổ chức tập huấn nội dung các tài liệu chuyên môn hướng dẫn của Bộ Y tế về bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus Corona cho đội ngũ cán bộ tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh tại các tuyến trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện khử khuẩn tại các trường học, bến xe, các chợ đầu mối, các cơ sở Y tế, nơi tập trung đông người trên địa bàn toàn tỉnh từ ngày 4/2/2020 đến 12/02/2020. Diện tích phun trên toàn tỉnh: phun khử khuẩn lần 1 là: 609.303 m²; phun khử khuẩn lần 2 là: 23873 m². Trong đó đã thực hiện được 276 trường học (78,6%).

- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh, tổ chức đánh giá nguy cơ để đề xuất các biện pháp ứng phó phù hợp.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế thông tin báo cáo, khai báo bệnh, bệnh dịch theo quy định của Bộ Y tế.

2.2.3. Công tác thu dung điều trị

- Chỉ đạo, phân công Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Phổi và TTYT các huyện bố trí các điều kiện sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, thu dung, điều trị

đảm bảo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế; Đến nay có 31 trường hợp nghi mắc trên địa bàn đã được tiếp nhận, cách ly, điều trị, quản lý chặt chẽ tại các cơ sở y tế theo đúng quy định.

- Công bố rõ danh sách tên các cơ sở điều trị sẽ được sử dụng để cách ly, thu dung, điều trị trường hợp nghi ngờ, ca bệnh xác định trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Y tế tỉnh Lai Châu và thông báo đến tất cả các đơn vị.

- Thành lập 13 Đội điều trị cơ động sẵn sàng kích hoạt, thực hiện điều động của Sở Y tế để hỗ trợ cho các địa phương khi cần thiết.

- Chuẩn bị triển khai Kế hoạch số 03/KH-BCĐPCD ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do nCoV ngành Y tế về triển khai diễn tập tình huống tiếp nhận ca bệnh xác định mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu năm 2020.

2.2.4. Công tác truyền thông

- Huy động cả hệ thống chính trị tỉnh cùng tham gia công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh.

- Kết quả cụ thể:

+ Tuyên truyền bằng xe lưu động: 141 lượt

+ Băng zon khẩu hiệu, pano, áp phích: 47 cái

+ Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh truyền hình:

(-) Cấp xã, phường: 695 lượt

(-) Cấp huyện, thành phố: 14.290 giờ

(-) Tuyên truyền trực tiếp: 144 buổi

(-) Phát Tờ rơi: 23.700 tờ

+ Tổng số lượt người được truyền thông khoảng: 58.000 lượt

2.2.5. Công tác hậu cần

- Hoàn thành việc thực hiện rà soát máy, trang thiết bị, vật tư, hóa chất, cơ sở thuốc, phương tiện phục vụ phòng chống dịch và tổng hợp đề xuất các nhu cầu cấp bổ sung để trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt đảm bảo các điều kiện cần thiết đáp ứng với từng tình huống dịch bệnh. Tuy nhiên đến nay chưa được phê duyệt kinh phí để tổ chức mua sắm bổ sung.

- Ban Chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế thực hiện giao kinh phí cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC) đáp ứng kinh phí bằng nguồn kinh phí phòng chống dịch và chi thường xuyên để thực hiện mua vật tư, hóa chất cho công tác Phòng chống dịch. Tính đến thời điểm hiện tại CDC đã thực hiện được một số nội dung:

+ Khẩu trang y tế CDC đã cấp ứng kinh phí và ký hợp đồng với nhà cung cấp để nhà cung cấp đáp ứng khẩu trang cho đơn vị cấp phát cho Ban chỉ đạo để cấp phát cho các sở, ban, ngành tỉnh.

+ Cục quản lý thị trường tỉnh trao tặng cho Ban Chỉ đạo phòng chống dịch nCoV của Sở Y tế 50.000 chiếc khẩu trang, giao lại cho CDC thực hiện cấp cho các đơn vị thực hiện phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh (Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: 15.000 cái; Công an tỉnh: 15.000 cái và Sở Thông tin Truyền thông, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh...)

- Sở Công Thương Ngày 05/02/2020, Sở Công thương đã có Công văn số 122/SCT-QLTM gửi Tập đoàn Dệt may Việt Nam đăng ký mua 1.000.000 (một triệu) khẩu trang có xử lý kháng khuẩn phòng chống dịch vi rút Corona thông qua Siêu thị Vinmart và Nhà sách Trí Tuệ tại Lai Châu. Ngày 11/02/2020, Giám đốc Sở Công thương đã cùng với Giám đốc Nhà sách Trí tuệ Lai Châu thực hiện ký kết hợp đồng với Tổng Công ty May 10 và Công ty TNHH MTV Dệt kim Đông Xuân thuộc Tập đoàn Dệt may Việt Nam về triển khai chương trình sản xuất và phân phối khẩu trang vải kháng khuẩn phi lợi nhuận với số lượng 60.000 chiếc (trong đó hợp đồng với Tổng Công ty May 10 là 10.000 chiếc và hợp đồng với Công ty TNHH MTV Dệt kim Đông Xuân số lượng 50.000 chiếc). Đến tối ngày 11/02/2020, đã có 3.000 chiếc khẩu trang vải kháng khuẩn có mặt tại Nhà sách Trí tuệ Lai Châu, Nhà sách đã thực hiện bán cho khách với số lượng 05 chiếc/01 khách để đảm bảo phục vụ được nhiều người. Đến sáng ngày 12/02/2020, Nhà sách đã nhận thêm 1.000 chiếc khẩu trang để phục vụ nhu cầu của Nhân dân.

- BCĐ Thành phố cấp phát: 5.000 khẩu trang.

- Tỉnh đoàn phối hợp với Hội doanh nhân trẻ tỉnh trao 5000 chiếc khẩu trang và 500 bánh xà phòng cho nhân dân các xã (Sùng Phài, Tả Lèng, Giang Ma, Thèn Sin và Bản Giang) của huyện Tam Đường.

- Huyện đoàn Mường Tè vận động trao tặng 1300 bánh xà phòng cho nhân dân các xã biên giới huyện Mường Tè (ưu tiên đồng bào dân tộc La Hủ)

- Thực hiện một số hoạt động khác theo quy định.

2.2.6 Công tác phối hợp

- Ngành Y tế đã phối hợp với Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương tổ chức tập huấn nâng cao năng lực Chẩn đoán và điều trị bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Virus Corona (nCoV) cho cán bộ y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện, thành phố.

- Ngành Y tế phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chuyên môn của Bộ Y tế để tham vấn chuyên môn liên quan đến phòng chống dịch bệnh do nCoV.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, địa phương đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền cho người dân biết về tình hình dịch bệnh và chủ động tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do nCoV trên địa bàn; phối hợp tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt

động phòng, chống nhằm ngăn chặn sự xâm nhập của dịch bệnh vào tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chuyên môn của Bộ Y tế để tham vấn chuyên môn, đề xuất hỗ trợ trong xử lý các cấp độ dịch bệnh.

3. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc

- Qua kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh do nCoV cho thấy:

+ Tại một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đến công tác phòng chống dịch bệnh; việc phân công các ngành, tổ chức, cá nhân phối hợp thực hiện công tác phòng chống dịch còn chưa cụ thể, thực tế phối thiếu chặt chẽ, đặc biệt là công tác tổ chức thực hiện cách ly cho các trường hợp phải áp dụng biện pháp cách ly y tế theo quy định.

+ Một số nơi còn lúng túng trong việc rà soát các đối tượng phải áp dụng biện pháp cách ly nhất là những người vượt biên trái phép, người Trung Quốc đang làm việc, cư trú tại Lai Châu có yếu tố dịch tễ liên quan...; việc bố trí cơ sở cách ly tập trung tại địa phương; việc phân cấp, phân công cho các cấp các ngành, tổ chức, cá nhân trong thực hiện quản lý, giám sát, theo dõi các trường hợp cách ly còn chưa cụ thể.

- Kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh do nCoV chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; việc cấp bổ sung kinh phí còn chậm dẫn đến thiếu vật tư, hóa chất, trang thiết bị, máy móc ... phục vụ phòng chống dịch theo quy định.

- Tổ chức cách ly tập trung tại tuyến huyện còn vướng mắc do chưa có cơ chế tài chính để phục vụ cho công tác này.

- Một số sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo chưa chủ động nghiên cứu văn bản chỉ đạo của các cấp để thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định, phó mặc cho ngành Y tế.

- Việc quản lý các đối tượng ở khu vực cách ly còn nhiều khó khăn (còn có một số trường hợp bỏ trốn, không thực hiện tốt việc cách ly theo quy định)

- Do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, một số trang báo mạng đưa thông sai sự thật gây hoang mang, lo lắng cho một số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn.

- Hiện nay tại cửa khẩu Ma Lù Thàng hiện có 20 container chứa sản phẩm động vật trên cạn, sản phẩm thủy sản còn tồn đọng tại cửa khẩu chờ xuất sang Trung Quốc.

- Nguồn khẩu trang, xà phòng, dung dịch rửa tay sát khuẩn khan hiếm gây khó khăn cho người dân áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh; việc vận động doanh nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ, tặng miễn phí cho nhân dân cũng khó thực hiện.

- Việc nắm bắt, quản lý người nhập cảnh trái phép từ Trung Quốc về qua đường tiểu ngạch gặp nhiều khó khăn.

- Hoạt động giao thông vận tải là hoạt động đặc thù, là nơi tập trung lượng người qua lại lớn, công tác tổ chức thực hiện phòng, chống dịch bệnh gặp những khó khăn nhất định. Mặt khác số lượng người thường xuyên di chuyển đi và đến lớn, trong khi đó nguồn lực phục vụ cho công tác phòng, chống, ngăn ngừa dịch bệnh còn hạn chế nên việc phát hiện kịp thời những trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh gặp những khó khăn.

- Một số sở, ban, ngành chưa thực hiện báo cáo theo quy định tại Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/02/2020 gây khó khăn cho việc tổng hợp báo cáo của Sở Y tế (*Đến nay Sở Y tế đã nhận được báo cáo của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông Vận tải, Tỉnh đoàn và 03 huyện (Phong Thổ, Thành phố, Sìn Hồ)*)

4. Những nhiệm vụ cần triển khai trong thời gian tới

- Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo các cấp, tổ chức họp 02 lần/ngày hoặc đột xuất khi cần thiết.

- Tổ chức thường trực dịch 24/24 giờ để theo dõi sát tình hình dịch bệnh, kịp thời báo cáo và tham mưu văn bản chỉ đạo.

- Tiếp tục theo dõi sát tình hình dịch bệnh, đánh giá nguy cơ và tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo Kế hoạch số 200/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm dịch y tế, giám sát chặt chẽ người nhập cảnh qua cửa khẩu, người nhập cảnh trái phép qua lối mòn, biên giới; giám sát tại cơ sở y tế và cộng đồng, phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc để thực hiện quản lý, điều trị theo quy định.

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ, lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính, viêm phổi nặng tại các cơ sở khám chữa bệnh để xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh.

- Cập nhật tình hình diễn biến dịch bệnh trên thế giới, trong nước và tại tỉnh; bám sát các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế để kịp thời tham mưu, thực hiện điều chỉnh các phương án ứng phó đáp ứng hiệu quả với yêu cầu thực tế của dịch bệnh.

- Các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục phối hợp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục sức khỏe về phòng, chống dịch bệnh do nCoV nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và toàn xã hội, để người dân chủ động, tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh có hiệu quả.

- Dự kiến hoàn thành thực hiện phun khử khuẩn tại 75 trường học còn lại vào ngày 15/12/2020. Tiếp tục thực hiện khử khuẩn tại các nơi tập trung đông người khác trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tiếp tục chuẩn bị và tổ chức diễn tập tình huống tiếp nhận ca bệnh xác định mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu vào ngày 15/02/2020.

- Chuẩn bị sẵn sàng các nguồn lực để đáp ứng với cấp độ dịch bệnh cao hơn thực tế một cấp.

- Tiếp tục tổ chức mua sắm vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế ... phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh khi các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tiếp tục tổ chức triển khai các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu.

5. Kiến nghị UBND tỉnh


- Sớm cấp kinh phí bổ sung để ngành Y tế kịp thời triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh do nCoV.

- Ban hành văn bản triển khai thực hiện Công văn số 568/BYT-DP ngày 08/02/2020 của Bộ Y tế.

- Triển khai các giải pháp bình ổn thị trường, đảm bảo nguồn cung các vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ cho phòng, chống dịch bệnh do nCoV.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện quy định báo cáo theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh và Văn bản số 112/SYT-NVY, ngày 11/12/2020 của Sở Y tế để Sở Y tế tổng hợp báo cáo được đầy đủ, đúng thời gian theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại tỉnh Lai Châu do Sở Y tế tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận: 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để báo cáo);
- TT. Văn phòng UBND tỉnh.
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NVY, CDC.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Đồi